El segundo Diploma no menos expres-
sivo, a mas delo referido, tiene la Mixa

(3) Volumus quod eisdem homi-
nibus sub protectione, et defensione
nostra receptis in liber-
tate conservare decrevimus,
eo videlicet modo, ut sicut ca-
eteri liberi homines cum Comi-
te suo in exercitum pergant
et non possint ab eis, neque a
Comite, neque a Junioribus
et ministerialibus eius epis-
gatur.

(4) Si autem illi propter lenita-
tem, et mansuetudinem Comi-
tis sui, eidem Comiti honoris
et obsequii gratia quicquam
de rebus suis epibuerint, non
hoc eis pro tributo, vel censu
aliquo computetur, neque
Comes illi, aut successor
eius hoc in consuetudinem
Venice presumat.

(5) Cetera vero minores cau-
sas more, sicut acenus fecisse
noscuntur, inter se mutuo
definire non prohibeantur; et
en omni parte: nec ipsi, nec
eorum homines a quolibet
Comite, aut ministro Suidia-
rie potentatis ulla modo Sudi-
centur, aut restringantur,
sed liceat ipsis secundum eo-
rum legem de alijs hominibus
Suidia terminare. Et propterea
hoc de se, et de eorum homi-
nibus secundum propriam le-
gem omnia mutuo defini-
re;

á la inmunidad de los Españoles, y al modo
de gobierno en lo civil, y Criminal, aque-
lla tan singular, como ordenando, que
los Españoles recogidos bajo su protec-
cion, fuesen conservados con aquella
libertad, que los demas hombres libres
acostumbravan tener, quando con su
Conde se empleavan al servicio de su
exercito, y que no pudiesen, ni los con-
des, ni sus ministros exigir contribucion
alguna (3). En tanto que si llegase
el caso de servir al Conde, con algun do-
nativo, no pudiese este alegarlo por con-
tumbre, ni causar á los Españoles el me-
nor perjuicio en lo venidero. (4).

Can liberal fue Ludovico tratando á los
Españoles ^{con} aquella tan amable Soja de
la libertad, como reportó en el gobier-
no Civil, y Criminal, que les dejó im-
preso en el Privilegio, pues que ordenó
que en quanto á las causas Civiles, se
pudiesen terminar entre ellos mismos
como de antes se havia observado (5). Y
en quanto á las Criminales (que tambien
cometió el Condescimiento á los Españoles)
despues de haver prevenido casi todas las
especies de delitos, parece, que aun les
quiso dar otra peculiar prerrogativa,

(6) Ipse vero pro majoribus
causis, sicut sunt homicidia,
rapinae, incendia, depredatio-
nes, membrorum ampu-
tationes, furta, latrocinia,
aliamque rerum inuasio-
nes, et undecumque a
vitiis suis, aut criminis
naturae, aut civiliter fue-
rit accusatus, et ad placi-
tum venire iussus; ad
Comitum sui mallum om-
nimodis non recuset.